PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL ESTADO PARA EL AÑO 2010 YA FUE 

APROBADO, OBSERVÁNDOSE EN ESTE, DENTRO DEL PROGRAMA 06 

DESARROLLO SOCIAL, EN EL SUB PROGRAMA 37200 PROGRAMA ESTATAL 

DE INVERSIÓN, EN LA PARTIDA 5645 PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES, 

QUE SE OTORGÓ UNA CANTIDAD DE $150,000,000.00 (CIENTO CINCUENTA 

MILLONES DE PESOS 00/100), EXCLUSIVOS PARA LA PREVENCIÓN DE 

ENFERMEDADES, SUPERANDO CON ESTA CIFRA LOS $15,570,000.00 

(QUINCE MILLONES QUINIENTOS SETENTA MIL PESOS 00/100 M. N.) 

OTORGADOS A ESTA MISMA PARTIDA EN EL EJERCICIO 2009, 

MOSTRÁNDOSE CON ESTO, LA INTENCIÓN DE APOYAR CON MAYORES 

RECURSOS ESTE TIPO DE PROGRAMAS QUE SON BENÉFICOS PARA LA 

SALUD EN EL ESTADO. POR ÚLTIMO, ES DABLE DESTACAR QUE LA

[...]

CANTIDAD QUE FUE DESTINADA PARA GASTOS DE PREVENCIÓN A 

ENFERMEDADES EN ESTE EJERCICIO FISCAL 2010, CUMPLE CON EL 30% 

SOLICITADO POR EL PROMOVENTE, YA QUE TOMANDO COMO BASE QUE 

EL PRESUPUESTO OTORGADO POR EL ESTADO DE NUEVO LEÓN A LA 

SECRETARÍA DE SALUD ES DE $267,137,200.00 (DOSCIENTOS SESENTA Y 

SIETE MILLONES CIENTO TREINTA SIETE MIL DOSCIENTOS PESOS 00/100 

M. N.), EL PORCENTAJE OTORGADO A LA PARTIDA ANTES SEÑALADA EN 

ESTE EJERCICIO FISCAL, SUPERA LO PEDIDO POR EL SIGNANTE DEL 

PUNTO DE ACUERDO EN ESTUDIO, POR TAL MOTIVO Y POR LOS 

CRITERIOS MENCIONADOS EN EL CUERPO DEL PRESENTE DICTAMEN, LOS